[image: герб Октябрьского района (для бланка)]                                                                                                                                           ПРОЕКТ

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«

	»

	20
	16
	г.

	№

	пгт. Октябрьское

О порядке предоставления субсидии частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, на возмещение затрат по созданию условий для организации образовательного процесса

	В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях содействия социально значимой деятельности частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования:
1. Утвердить порядок предоставления субсидии частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, на возмещение затрат по созданию условий для организации образовательного процесса согласно приложению.
2.  Определить Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района (Киселева Т.Б.) уполномоченным органом по организации предоставления субсидии частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, на возмещение затрат по созданию условий для организации образовательного процесса.
3.  Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом издании «октвести.ру».
4.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам Галееву Т.Г.

Глава Октябрьского района                                                                                  А.П. Куташова

Исполнитель:
Юрист МКУ «Центр развития образования
Октябрьского района»
Кирьянова Людмила Юрьевна
Тел.: 28-022, kiryanovalu@oktregion.ru

[bookmark: _GoBack]

Приложение
к постановлению администрации
Октябрьского района
от _____________№__________

Порядок
предоставления субсидии частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, на возмещение затрат по созданию условий для организации образовательного процесса

1.	Общие положения
1.1. Порядок предоставления субсидии частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, на возмещение затрат по созданию условий для организации образовательного процесса  (далее - порядок) разработан в целях предоставления субсидии частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, на возмещение затрат по созданию условий для организации образовательного процесса за счет средств местного бюджета (далее - субсидия).
1.2. Субсидия предоставляется в целях возмещения затрат частной образовательной организации на оплату:
- услуг по теплоснабжению;
- услуг по электроснабжению;
- услуг по водоснабжению;
- услуг по водоотведению;
- услуг по горячему водоснабжению;
- содержания имущества (обслуживание видеонаблюдения и пожарной сигнализации);
- расходов по частичному возмещению арендной платы за пользование имуществом, но не более 50%.
2.	Условия предоставления субсидии
	2.1. Субсидия предоставляется частной организации, осуществляющей образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования (далее - частная образовательная организация), которая:
- имеет регистрацию в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя и осуществляет образовательную деятельность по реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования на территории Октябрьского района;
- имеет лицензию на ведение образовательной деятельности по реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования;
- не имеет задолженности перед бюджетами всех уровней, государственными внебюджетными фондами за предыдущий календарный год;
- имеет не менее 15 воспитанников, посещающих частную образовательную организацию.
-  не находится в стадии банкротства, ликвидации, реорганизации.
3.	Порядок предоставления субсидии
3.1. В целях получения субсидии частная образовательная организация представляет заявку на предоставление субсидии ежемесячно в Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района, являющееся главным распорядителем бюджетных средств (далее - Уполномоченный орган).
3.2.	Заявка на предоставление субсидии представляется по форме согласно приложению к настоящему порядку на бумажном носителе.
К заявке прилагаются документы, подтверждающие соответствие частной образовательной организации требованиям, установленным пунктом 2.1 настоящего порядка:
-	копии учредительных документов;
-	копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;
-	копии документов о постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения;
-	копия лицензии на ведение образовательной деятельности по реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования;
-	справка об отсутствии задолженности перед бюджетами всех уровней, государственными внебюджетными фондами за предыдущий календарный год;
-	информация о численности воспитанников на очередной финансовый год и плановый период.
 К заявке прилагаются документы (на бумажном носителе), обосновывающие запрашиваемый объем субсидии:
- копии договоров с поставщиками коммунальных услуг (теплоснабжение, энергоснабжение, водоснабжение, водоотведение);
- копию договора  на оказание услуг телефонной связи;
- копии договоров на содержание имущества (обслуживание видеонаблюдения и пожарной сигнализации);
- копию договора аренды помещения.
3.3. Уполномоченный орган рассматривает представленные документы в течении 30 рабочих дней и принимает решение о предоставлении субсидии частной образовательной организации либо об отказе в ее предоставлении.
3.4. Решение о предоставлении субсидии оформляется приказом уполномоченного органа.
3.5. Решение об отказе в предоставлении субсидии частной образовательной организации принимается в случае непредставления документов, указанных в пункте 3.2 настоящего порядка и оформляется в виде письма Уполномоченного органа об отказе в предоставлении субсидии частной образовательной организации.
3.6. Субсидия частным образовательным организациям предоставляется уполномоченным органом в пределах утвержденного на соответствующий финансовый год объема бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на данные цели за счет средств бюджета Октябрьского района в соответствии с решением Думы Октябрьского района о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.
3.7.	Субсидия предоставляется на основании соглашения, заключенного между Уполномоченным органом и частной образовательной организацией (далее - соглашение), в котором предусматриваются:
-	сведения об объеме предоставляемой субсидии, направления расходов, периодичность и сроки предоставления субсидии;
-	согласие частной образовательной организации на осуществление уполномоченным органом, органами внутреннего и внешнего муниципального финансового контроля проверок соблюдения частной образовательной организацией условий, целей и порядка предоставления субсидии;
-	положения об обязательной проверке уполномоченным органом, органами внутреннего и внешнего муниципального финансового контроля соблюдения частной образовательной организацией условий, целей и порядка предоставления субсидии;
-	порядок возврата субсидии в бюджет Октябрьского района в случае установления по итогам проведенных проверок факта нарушения целей и условий, определенных заключенным соглашением;
-	порядок возврата в текущем финансовом году частной образовательной организацией остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году;
- порядок и сроки представления частной образовательной организацией отчетности об использовании субсидии.
3.8.	Перечисление субсидии осуществляется уполномоченным органом в соответствии с объемами и сроками, установленными соглашением, на счета, открытые в кредитных организациях в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации.
Сроки перечисления субсидии устанавливаются не реже одного раза в месяц.
3.9.	Изменение объема субсидии осуществляется при изменении показателей, учтенных при расчете объема субсидии, и внесении изменений в Соглашение. При этом увеличение объема субсидии осуществляется в пределах средств, предусмотренных на данные цели решением Думы Октябрьского района о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.
3.10.	В случае невыполнения и (или) нарушения условий, установленных соглашением, перечисление субсидии, на основании приказа Уполномоченного органа приостанавливается до устранения нарушений.
3.11.	Уполномоченным органом, органами внутреннего и внешнего муниципального финансового контроля в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в обязательном порядке осуществляется проверка соблюдения частной образовательной организацией условий, целей и порядка предоставления субсидии.
3.12. Органы внутреннего муниципального финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии частной образовательной организации в соответствии с Порядком осуществления внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок, утвержденным постановлением администрации Октябрьского района от 07.02.2014 № 324.
3.13. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляет Контрольно-счетная палата Октябрьского района.
3.14. Порядок проведения проверок, сроки подведения итогов проводимых проверок, порядок информирования частной образовательной организации об итогах проведенных проверок определяются приказом Уполномоченного органа.
3.15.	В случае выявления по итогам проведенных проверок фактов нарушения порядка, условий и целей, установленных при предоставлении субсидии, суммы, использованные частной образовательной организацией не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет Октябрьского района в течение 10 рабочих дней со дня доведения до сведения частной образовательной организации в письменной форме результатов проверки.
3.16.	В случае неиспользования субсидии в полном объеме в текущем финансовом году средства субсидии подлежат возврату в бюджет Октябрьского района       до 20 декабря текущего года.
3.17.	Контроль за целевым использованием средств субсидии частной образовательной организацией осуществляет Управление.

Приложение
к порядку предоставления субсидии частным организациям,
 осуществляющим образовательную деятельность
 по реализации образовательных программ дошкольного образования,
 на возмещение затрат по созданию условий
 для организации образовательного процесса

Заявка
на предоставление субсидии на возмещение затрат по созданию условий
для организации образовательного процесса
в ___________ 20__ года
                                                                  (месяц)

1.	Название частной организации, осуществляющей образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования__________________
_____________________________________________________________________________
2.	Организационно-правовая форма организации_______________________________
____________________________________________________________________________
3.	Дата создания организации, дата и номер регистрации	________________________
_____________________________________________________________________________
4.	Основные сферы деятельности организации_________________________________
____________________________________________________________________________
5.	Территория деятельности организации______________________________________
_____________________________________________________________________________
6. Почтовый адрес организации (с указанием индекса)_______________________________
_____________________________________________________________________________
7. Контактная информация организации (номер телефона, факса, адреса электронной почты) ______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
8. Руководитель организации (Ф.И.О., телефоны, электронная почта)__________________
_____________________________________________________________________________
9.	Место предоставления дошкольного образования (адрес)_______________________
_____________________________________________________________________________
10.	Численность воспитанников, посещающих организацию__________	человек.
11.	Запрашиваемая сумма субсидии_______	рублей.
12.	Предполагаемые направления расходования средств:
            - оплата коммунальных услуг
            - содержание имущества (обслуживание видеонаблюдения и пожарной сигнализации);
- расходы по частичному возмещению арендной платы за пользование имуществом, но не более 50 %.

Дата составления заявки
 «______» ____________ 20___г.

Настоящим подтверждаю достоверность предоставленной информации, организация не находится в процессе ликвидации и реорганизации.

Руководитель организации  ____________   _______________________
                                                                  (подпись)                      (расшифровка)
М.П.
image1.jpeg